5

	Отдел образования администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	П Р И К А З

	22.08.2024 г.

	№ 127

	с. Янтиково

О проведении в образовательных организациях всероссийского учения по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» 29 августа 2024 года
В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 08.08.2024 № АК-1072/14, Министерства образования Чувашской Республики от 20,08,2024 № 10/20-10619,  в целях обеспечения готовности педагогических и иных работников образовательных организаций, относящихся к сфере деятельности Минпросвещения России (далее соответственно – образовательные организации, работники образовательных организаций), а также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций (далее – сотрудники охраны), к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности и поступлении сигналов гражданской обороны  п р и к а з ы в а ю:
1. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению всероссийского учения по действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении преступления террористической направленности и поступлении сигналов гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее – учение), запланированного 29 августа 2024 года в составе:

· Семенова Ирина Валерьевна, временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Янтиковского муниципального округа - начальника отдела образования - председатель;
· Кондратьева Людмила Станиславовна, начальник ХЭГ отдела образования - секретарь;

· Борисов Борис Сергеевич, заместитель начальника ОП по Янтиковскому району МО МВД России «Урмарский» (по согласованию);
· Михайлов Владимир Викторович, временно исполняющий обязанности начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы Янтиковского района УНД и ПР ГУ МЧС России (по согласованию);
· Павлов Николай Григорьевич, начальник ПЧ-45 по охране с. Янтиково (по согласованию);

· Степанов Алексей Владимирович, главный врач БУ «Янтиковская ЦРБ» Минздрава Чувашии.
2. Провести 29 августа 2024 года в 9.00 час. учения:

· во всех образовательных организациях Янтиковского муниципального округа;

в МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова» - с привлечением сотрудников МЧС России, МВД России, ПЧ-45 по охране с. Янтиково, БУ «Янтиковская ЦРБ» Минздрава Чувашии и Росгвардии.

3. Утвердить План подготовки к проведению всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Вниманием всем!».
4. Оперативному штабу осуществлять координацию деятельности руководителей образовательных организаций.

5. Руководителям образовательных организаций:

создать оперативный штаб по подготовке и проведению учения с включением в его состав административного персонала и учителей ОБЖ;

разработать и утвердить план-график проведения учебно-практических мероприятий, направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся образовательных организаций, работников, осуществляющих охрану образовательных организаций, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности (далее – мероприятия по учению) в соответствии с рекомендациями по подготовке и проведению учебно-практических мероприятий, направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся образовательных организаций, работников, осуществляющих охрану образовательных организаций, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности, разработанных Минпросвещения России;

организовать фото-, видеофиксацию учения;

организовать проведение мероприятий по учению в соответствии с утвержденным планом-графиком.

6. Руководителям образовательных организаций и лицам, ответственным за проведение учения, изучить сценарий проведения учения и вводные, доводимые руководителям образовательных организаций оперативными штабами соответствующих уровней при проведении учения, направленные Министерством образования Чувашии письмом от 20.08.2024 № 10/20-10619.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Временно исполняющий обязанности
заместителя главы администрации [image: image1.png]MoANVMHHMK 3NEKTPOHHOrO AOKYMEHTA,
nognucaHHoro 3,
XpPaHUTCH B CUCTEME INEKTPOHHOro AOKYMeHToo6opoTa
opraHoB BnacTtu Yysalluckoin Pecny6nuku.

CBEOEHUA O CEPTUDUKATE 3

CepTudmkat  00C74D1CF4C853EF6DFA8BAAF5FCF3FDIC
Bnageneu CemeHoBa WpunHa BanepbeBHa

HewnctButeneH ¢ 15.11.2023 no 07.02.2025

Янтиковского муниципального
округа – начальника отдела образования                                           И.В. Семенова

Приложение 1
к приказу отдела образования администрации Янтиковского муниципального округа
от 22.08.2024 № 107
План подготовки

в образовательных организациях всероссийского учения по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!»

	№ пп
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок предоставления информации

	1.
	Утверждение составов оперативных штабов по подготовке и проведению учения
	Образовательные организации
	22.08.2024 г.

	2.
	Утверждение планов подготовки  и проведения учений в образовательных организациях
	Отдел образования, образовательные организации
	22.08.2024 г.

	3.
	Проведение образовательными организациями уточнения документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций
	Образовательные организации
	14.05.2024 г.

	4.
	Доведение информации о предстоящем учении до руководства охранных организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций
	Отдел образования, образовательные организации
	15.05.2024 г.

	5.
	Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения в образовательных организациях
	Отдел образования, образовательные организации
	27.08.2024 г.

	6.
	Проведение инструктажей  с сотрудниками организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций о порядке действий образовательных организаций о порядке действий работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Вниманием всем!»
	Отдел образования, образовательные организации
	До 28.08.2024 г.

	7.
	Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными работниками образовательных организаций о порядке действий при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Вниманием всем!» (с использованием Алгоритмов)
	Отдел образования, образовательные организации
	До 29.08.2024 г.

	8.
	Доклад о готовности к проведению учения
	Образовательные организации, отдел образования
	26.08.2024 г.

План проведения

в образовательных организациях всероссийского учения по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!»

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Сбор и начало работы оперативного штаба по проведению учений
	Отдел образования администрации Янтиковского муниципального округа
	09.00

29 августа 2024 г.

	2
	Проведение мероприятий согласно сценарию учения и с использованием вводных в образовательных организациях
	Отдел образования администрации Янтиковского муниципального округа; Руководители образовательных организаций
	 09.00

29 августа 2024 г.

	3
	Контроль за ходом проведения учений  в образовательных организациях
	Оперативный штаб  по подготовке и проведению учения
	  29 августа 24 г.

Приложение 2
к приказу отдела образования администрации Янтиковского муниципального округа

от 22.08.2024 № 107

Сценарий

проведения всероссийского учения по действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении преступления террористической направленности и поступлении сигналов гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»
Всероссийское учение по действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении преступления террористической направленности и поступлении сигналов гражданской обороны (далее -учение) запланировано к проведению 29 августа 2024 года.
На предстоящем учении планируется отработать 2 учебных вопроса:

Действия   работников   объектов   образовательных   организаций и сотрудников охраны при захвате заложников на объекте (территории) образовательной организации.

Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны  при  получении  сигнала  гражданской  обороны  «Внимание  всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге.

Проведение   учения   29   августа   2024   г.  рекомендуется   начать с теоретической части, на которой необходимо напомнить работникам образовательных  организаций  и  сотрудникам  охраны  порядок  действий по отрабатываемым учебным вопросам.

На каждом объекте, на котором будет проводиться учение, необходимо заранее назначить руководителя учения.

Руководитель учения на конкретном объекте представляется участникам учения, а также представляет сотрудников МЧС России, МВД России и Росгвардии (при их наличии на объекте), работников органов управления гражданской обороной в муниципальном образовании, объявляет тему, цели и задачи предстоящего учения.
Далее руководитель учения:
Напоминает участникам учения порядок действия руководства образовательной организации, педагогических и других работников, а также сотрудников охраны, в соответствии с адаптированными Алгоритмами действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России (Алгоритмы действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России направлены письмом Минпросвещения России от 28 июня 2023 г. № АБ-2594/14.) (далее - Алгоритмы).
Дает краткую оценку состояния антитеррористической защищенности объекта образовательной организации, на базе которого проводится учение.
Определяет место сбора эвакуируемых.

Доводит порядок оказания первой медицинской помощи пострадавшим.

При наличии на объекте представителей оперативных служб необходимо осветить порядок действий их представителей на объекте при совершении преступления террористической направленности и при получении сигналов гражданской обороны.
После окончания теоретической части руководителю учения необходимо доложить в оперативный штаб муниципального образования (в оперативный штаб субъекта, если образовательная организация ему подведомственна) о готовности приступить к практической части учения.
Оперативный штаб доводит руководителю учения вводную по первому учебному вопросу.
Участники учения выполняют мероприятия учебного вопроса в соответствии с адаптированными к конкретной образовательной организации Алгоритмами.
После завершения отработки первого учебного вопроса руководитель учения на объекте докладывает об окончании отработки в оперативный штаб либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет отработку учебного вопроса.
В ходе отработки учебного первого учебного вопроса необходимо фиксировать согласованное с соответствующими оперативными службами время, затраченное:
на оповещение о происшествии оперативных служб;
на прибытие нарядов оперативных служб к месту происшествия;
на освобождение заложников и задержание (нейтрализацию) террористов;
на доведение до работников образовательной организации и сотрудников охраны информации о ликвидации террористической опасности.
После доклада руководителя учения об отработке первого учебного вопроса оперативный штаб доводит вводную по второму учебному вопросу.
Участники учения выполняют мероприятия второго учебного вопроса.
После завершения отработки второго учебного вопроса руководитель учения на объекте либо докладывает об окончании отработки в оперативный штаб, либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет отработку учебного вопроса.
По окончании учения его руководитель подводит краткие итоги, доводит до участников учения выявленные недостатки, составляет акт о проведенном учении.
Во время отработки практических действий руководитель учения на объекте должен постоянно оценивать правильность действий всех категорий обучаемых. При необходимости руководитель может назначить себе 1-2 помощников из числа наиболее подготовленных работников образовательной организации2.

2 В соответствии с пунктом 24 Требований к антитеррористической защищенности объектов
Оперативные штабы в муниципальных районах обобщают информацию, поступающую из образовательных организаций, и направляют ее в оперативный штаб субъекта.
Оперативные штабы субъектов Российской Федерации направляют информацию в группу контроля за проведением учения, работа которой планируется на базе Главного управления «Национальный центр управления в кризисных ситуациях» МЧС России. Номера телефонов и адреса электронной почты группы контроля будут доведены Минпросвещения России до субъектов Российской Федерации дополнительно.
Оперативным штабам рекомендуется согласовать с территориальными органами и подразделениями МЧС России, МВД России и Росгвардии (далее - оперативные службы) направление (без ущерба для их основной деятельности) на объекты проведения учения своих представителей в качестве наблюдателей, которые окажут помощь руководителям учения, помогут объективно оценить правильность действий участников учения, выявить возможные ошибки и дать квалифицированные рекомендации по их исправлению. В связи с тем, что  соответствующего  инспекторского  состава  в  территориальных  органах и подразделениях оперативных служб для решения данной задачи недостаточно, ходатайствовать о рассмотрении вопроса о направлении на какие-либо объекты наблюдателями не инспекторов, а сотрудников других подразделений оперативных служб.
Оперативным штабам желательно согласовать реальное прибытие нарядов оперативных служб на какое-то ограниченное число объектов. Возможно, только на те, где будет вестись видеозапись учения, которую необходимо представить в Минпросвещения России вместе с докладом об итогах проведенного в субъекте Российской Федерации учения.
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006, на каждом объекте назначается должностное лицо, ответственное за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и организации взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации).
ВВОДНЬIЕ
для руководителей учения на объектах образовательных организаций при проведении всероссийского учения 29 августа 2024 г. по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»
Первый учебный вопрос: действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников на объекте (территории) образовательной организации.
Вводная:
в образовательной организации идет образовательный процесс, обучаемые вместе с педагогами находятся в своих классах (кабинетах), руководитель организации на рабочем месте, сотрудник охраны также находится на своем рабочем месте (Эту часть вводной оперативному штабу в субъекте Российской Федерации допускается изменять на своё усмотрение).
Сотрудник  охраны  отвлекается  и  не  замечает  неизвестных  граждан в количестве 3 человек с оружием, проникших в здание образовательной организации со стороны основного входа. Злоумышленники нейтрализуют сотрудников охраны до того, как те успевают нажать кнопку тревожной сигнализации и поднять тревогу каким-либо иным образом. Далее, зайдя в один из учебных классов, они захватывают педагогического работника и обучающихся в заложники. В процессе захвата заложников в соседних с этим классом помещениях слышны громкие крики, звуки стрельбы из огнестрельного оружия.
Злоумышленники звонят в исполнительные органы власти субъекта Российской Федерации, на территории которого расположена образовательная организация, и выдвигают требования, после выполнения которых обещают освободить заложников.
Приступить к отработке первого учебного вопроса.
Второй учебный вопрос: действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при получении сигнала гражданской обороны
«Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге.
Вводная:
Средствами противовоздушной обороны Вооруженных Сил Российской Федерации в воздушном пространстве субъекта Российской Федерации замечена группа неизвестных беспилотных летательных аппаратов.
По решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации Главным  управлением  МЧС  России  по  субъекту  Российской  Федерации с целью привлечения внимания населения об угрозе нападения противника подается сигнал гражданской обороны «Внимание всем!» с дальнейшим сообщением о воздушной тревоге.
Приступить к отработке второго учебного вопроса.